1. Inprimis conventum et conclusum est, quod abliinc usque ad diem dominicum 
Penthecostes proxime futurum et exinde per duos integros annos, id est usque in diem 
similem dominicum Penthecostes anni domini millesimi CCCCLXX septimi et ipso die 25. Mai. 

usque ad solis occasum, sint inducie et treuge pacis inter nos Mathiam regem prefatum, 
prelatos principes barones nobiles et omnes subditos vasallos obligatos colligatos et 
adhérentes tarn in regno nostro Hungarie quam Bohemie ex una et ipsum dominum Wladis-
laum prefatum omnesque prelatos ... in prefato regno nostro Bohemie partibus ex 
altera, ita et taliter quod neuter contra alterum et suos supradictos liostiliter intentet nec 
per alium aut alios intentari faciat directe vel indirecte, palam vel occulte, quacunque ex 
causa et sub quocunque colore.

2. Item quia illustrissimus d. Wladislaus exadverso principalis asserit, quod ser"" prin
cipes d. Fridericus Romanorum imperator etc. et d. Kazimirus Polonie rex etc. ununi sunt 
secum in amicicia') et propterea utrumque in easdem treugas pacis et causam acceptât 
— prout exnunc ser"",s d. Kazimirus rex Polonie has treugas ingressus est — si et 
inquantum prefatus d. imperator literis suis apertis et patentibus omnes et singulos articules 
ipsarum treugarum intégré in se continentibus infra spacium tredecim septimanarum a die 
datarum presencium (si) easdem treugas acceptare inire et facere secumque in eisdem esse 
et velle stare recoguoverit ipsasque treugas in omnibus earum articulis capitulis clausulis et 
punctis se observare et ab omnibus prelatis principibus ... in terris hereditariis et dominiis 
quibuscunque observari facere promiserit ipsasque literas infra dictum tempus ad manus 
nostras aut in pretorio civitatis nostre Posoniensis ) presentari fecerit; quodque casu, quo 
ipse ser— d. imperator dictas treugas vel non acceptaverit vel literas infra tempus pre- 
dictum reponi non fecerit, nichilominus tarnen treuge ipse inter nos, subditos et régna 
nostra prefata ex una ac ser— principem d. Kazimírům regem Polonie et illustrissimum 
d. Wladislaum prefatum subditosque et dominia eorum predicta partibus ex altera firmiter 
durent, et inviolabiliter persistant, nos Mathias rex prefatus eo casu, quo predietus ser-“  
d. Fridericus Romanorum imperator dictas treugas cum eodem illustrissime Wladislao 
ingressus fuerit acceptaverit iniverit et fecerit ipsasque literas modo quo supradictum est 
confectas ad manus nostras vel in pretorio civitatis nostre Posoniensis infra tempus tredecim 
septimanarum predictum presentari fecerit, — exnunc prout extunc et extunc prout exnunc — 
eciam cum eodem ser'"° d. imperatore, cum omnibus subditis vasallis colligatis et adheren- 
tibus in terris hereditariis et aliis dominiis suis quibuscunque treugas prefatas in omnibus

*2

8

>) Durch die Verträge vom 11. (oder 13.) März und vom 6. Juli 1474; Dogiel, Cod. dipl. Pol. I, S. 164 
und 166; Lichnowsky, Gesch. des Hauses Habsburg Bd. VII, Regest No. 1745.

2) Vgl. das Mandat des Königs Matthias an Pressburg vom 17. Februar 1475; Teleki XI, S. 521 f.
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capitulas punctis et articulis supra et infra scriptis, sicut cum prefatis principibus ser— d. 
rege Polonie et illustrissimo d. Wladislao eins primogenito acceptamus inimus et facimus, 
ita tarnen quod omneš illi barones et nobiles in dominiis ipsius d. imperatoris, qui suut 
sub proteccione nostre mai—, sint et exnunc esse intelligantur inclusi in presentibus treugis 1 ), 
et quod securus et liber accessus, recessus et transitas more solito sit omnibus mercatoribus 
et aliis hominibus quibuscunque per terras et aquas ipsius d. imperatoris ad regnum Hun- 
garie et alia dominia nostra ac de ipso regno et dominiis nostris ad terras ipsius dicti d. 
imperatoris necnon per easdem ad aliénas provincias.

t) Vgl. Chmel, Monumenta Habsburgica I, 2, S. 90, 92, 10G; unsere No. 215, Ende (S. 1G6).
’2) B hat dafür: Nickil Strzela, C: Niclas Strall; Palachy V, 1, S. 123 nennt ihn: Nicolaus Střela von Rokyc.
3) Hier fehlt ein Wort wie „arguimus“ oder „accnsamus“, entsprechend den Worten in C: „zu sulchin 

ist die clage alzo“; auch A und B haben diese Lücke.
4) Nach Palachy V, 1, S. 123 und 127 f. war dieser Landtag auf den 15. Januar 1475 angesagt, begann 

aber erst am 12. Februar. Vgl. No. 231.
s) Dje böhmischen „directores“ nennt No. 161, Art. 4; die mährischen sind: Heinrich von Lipa, Johann 

von Pernstein, Stibor von Czimburg und Heinrich von Boskowitz; Palacky V, 1, S. 92.
fi) Herzog Johann von Jägerndorf (Grotcfend XII, 7); Lehnsurkimden II, S. 511.

3. Item conventum et conclusum est, quod ipse treuge et pacis inducie sint inter nos, 
prelatos principes barones . . . necnon dominia quecunque nostra, qui et que sunt in et 
sub corona regni nostri Bohemie ex una et prefatum ser""- principem d. Polonie regem reg- 
numque ipsius et dominia omnesque prelatos principes barones . . . partibus ex altera, 
ipsasque treugas in omnibus capitulis punctis articulis et conclusionibus supra et infra- 
scriptis cum prefato ser™ d. rege Polonie eiusque subditis et dominiis prefatis acceptamus, 
inimus et facimus.

4. Item conclusum est, quod omncs captivi cuiuscunque condicionis et status, sive 
depactati sive non, qui capti fuerunt in prioribus guerris sive in presenti usque ad banc 
diem per utramque partem et utriusque subditos et adhérentes, liberi sint et exnunc liberi 
esse intelligantur, excepto Nicolao Střela  ).*2

5. Item conventum et conclusum est, — quod nos ilia castra et municiones ), que 
et quas in Moravia et Slesia sub prioribus treugis obtinuimus, ex eo quod illi, quorum 
erant, ipsas treugas pacis non observaverunt, sed multa damna fecerunt in Hungaria, Moravia 
et Slesia — quod, cum prima dieta utriusque partis Präge celebrabitur ), nos Mathias 
rex prefatus cum pleno mandate mittamus ad eandem dietám coram directoribus Moravie 
et Bohemie ) et illi, quorum castra et municiones obtenta sunt per maiestatem nostram, 
similiter per se vel per suum procuratorem cum sufticienti mandata compareant in eadem 
dieta coram eisdem directoribus et, in quo mai— nostre vel aliquibus ex subditis nostris 
culpabiles reperti fuerint, mai— nostre et ipsis subditis nostris ibi satisfaciant et, in quo 
eciam ipsi mai— nostram vel subditos nostros accusaverint, eciam nos eisdem satisfaciamus 
coram supradictis directoribus, — ad quam dietám directoribus nostris, quod transire 
debeant, mandare tenebimur — demptis semper illis, qui castra ipsa vel municiones pro 
capite vel captivitate eorum dederunt vel in pignore posuerunt, et presertim duce lohanne 
Carnovie ), qui cum mai" nostra aliam disposicionem habet.

3

4

5

* 5 1
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6. Item quod predicti directores in přeťata dieta de omnibus damnis hincinde illatis 
sub eisdem treugis et usque ad hune diem adiudicare debebunt iuxta conclusa in dieta 
Benessoviensi et postmodum acceptata et confirmata in dieta Moravie  )•1

7. Item eonventum et conclusum [est], quod castra et municiones, castella et loca 
quecurque tarn in Slesia quam in Polonia a tempore, quo ser— d Kazimirus rex Polonie 
et d. Wladislaus primogenitus eiusaem Slesiam invaserunt, qualitercunque obtenta et occu- 
pata, restituantur ab utraque parte et reddantur dlis, quorum fnerunt, infra quatu- 
ordecim dies, et quod illi, qui taha loca obtinent, secure et tute cum omnibus bonis et sine 
ullo impedimento ahcuius partis recedere et transire possint ad loca eis tuta, sine tarnen 
ulteriori combustione et devastacione locorum unde exeunt.

8. Item eonventum et concordatum est, quod illi quindecim, quorum aliquos ) illustrissi- 
mus d. Wladislaus prefatus in ducatibus Slesie dicit nunquam nobis adhesisse, aliquos vero 
a nobis defecisse ad eum   j, in treugis ipsis sint et exnunc esse intelligantur; quorum 
nomina'),  prout expressa et revelata sunt magnificis dominis Zdenkoni de Stellis et Wen- 
ceslao de Boskowicz  ) ac Wilhelme de Raben et Petro Gdulnicz, dictus d. Wladislaus 
expresse dicere et declarari nobis facere tenebitur illico et incontinenti, postquam liteře 
treugarum sigillate per utramque partem iuerint et acceptate. Nos vero econtra quinque 
ex subditis vel adherentibus ipsi predicto d. Wladislao vel ser"- d. Kazimiro legi Polonie 
sive ex his, quos sibi subditos vel subiectos esse pretendunt aut alter eorum prétendit, qui 
nobis sunt colligati, similiter nominare tenebimur; et ipsi eciam pariter et per omnia cum 
omnibus dominiis suis et sibi pertinentibus in ipsis treugis esse debebunt et exnunc inclusi 
esse intelligantur illisque per omnia frui poterunt et debebunt absque cuiuscunque impedimento.

*2

3*
*

56

9. Item conclusum est, quod, si dicti quindecim aut aliqui seu aliquis eorum, quorum 

*) Auf dem Landtage zu Brünn vom 27. Juni 1473; vgl. unsere No. 161, S. 128.
2) C: „etliche der Slesischin fürsten“. 3) B fügt hinzu: „und an uns trewbruchig worden.“
4) Dieselben stehen am Ende unserer Nummer und bei Bachmann, Fontes II, 46, No. 318. An beiden

Stellen sind es übr.gens nur 14, nicht 15. B hat für den Passus : „quorum nomina . et ihcontinenti“ die Worte: 
„die denn mit iren namen den edilen herm Zdenkoni von Sternberg . . . durch den genanten Herrn Wladislaum 
iczunder sullen benant werden, die sie uns auch sullen benennen“ u. s. w., wie in unserer Vorlage. Kunischs
Druck ist in diesem und in dem folgenden Artikel lückenhaft.

6) Indem Palacky V, 1, S. 123, Note 87 hervorhebt, dass diese vier böhmischen Herrn, welche sowohl 
im September vor dem schlesischen Feldzuge als auch im November bei der. Vorverhandlungen dieses Friedens
schlusses als Vermittler thätig waren, m dem vorliegenden Friedensinstrumente „mediatores“ genannt werden, 
beschuldigt er Eschenloer, 'etztere Thatsache in seinem Texte des Friedensinstrumentes nicht „bemerkt“ und 
den Namen eines der „Mediatoren“, de« Wenzel von Boskowitz, bei dem Berichte über die Novemberverhand
lungen, Klinisch II, S. 318, geradezu „verschwiegen“ zu haben. Beide Unterlassungen sind aber offenbar 
zufällig und lassen sich gegen die sonstige Glaubwürdigkeit Eschenloers nicht ausbeuten. Dass die Bezeich
nung „mediatores“, welche unsere, ja von Eschenloer selbst geschriebene lateinische Vorlage anstandslos 
wiedergiebt, in dem der Chronik eingefügten deutschen Texte fehlt, ist eine der in der Chronik überhaupt 
nicht seltenen rein formalen Kürzungen. Sachlich erscheint die Stellung der Vermittler in Eschenloers Version 
nirgends geschmälert. Ebenso zufällig ist die Nichterwähnung Wenzels von Boskowitz an dei erwähnten 
Stelle, da Eschenloer weder bei der Erzählung der Septemberverhandlungen (Kunisch II, S. 305), noch in 
seinem Texte des Friedensinstrumentes daran denkt, Wenzels Namen zu „verschweigen“. Auch sei daraul 
hingewiesen, dass der Name Georgs von Stein, der nicht nur nach Eschenloer, sondern auch nach den urkund
lichen Zeugnissen unsrer No. 214 und 215 die Novemberverhandlungen mitgemacht haben muss, von Długosz II, 
S. 522 „verschwiegen“ wird, ohne dass Palacky daran Anstoss nimmt.

Scriptores rerum Sileeiacarum. XIII. 22
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aliquos nunquam nobis adhesisse et aliquos a nobis defecisse ad eum ipse illn™ d. Wladis- 
iaus dicit et quorum nomma predictis dominis Zdenkoni de Btellis et Wenceslao etc., uti 
dictum est, expressa sunt, infra terminům et in locis, que ipsi d. mediatores, quamprimum 
dicti ex utraque parte nominati fuerint, unicuique statuent et determinabunt, recognoverint 
se ad nos pertinere et quod nobiscum stare velint seu aliquis velit, tune et ipsi vel ipse 
in ipsis treugis pacis tanquam nostri seu noster et sicut alii subditi nostri stare debeant 
et exnunc esse intelligantur; nec pse d. Wladislaus aut quicunque alii ad ipsum pertinentes 
eos in aliqua via facti molestare vel de ipsis se quomodolibet impedire imposterum 
debebit usque ad finem presencium treugarum. Simili modo si illi quinque vel aliquis eorum 
per nos nominati infra terminům, quem predicti mediatores cuilibet illorum instituerint, 
declaraverint velle se penes ipsum d. Wladislaum vel ser"",m d. regem Polonie stare et esse, 
exnunc eciam in ipsis treugis cum prefatis principibus stare et esse intelligantur nec nos 
nec alii quicunque nostri illis quidquam molestie de facto inferre debebimus vel debebunt 
usque ad finem treugarum presencium.

10. Item conclusum est, quod, si prefati quindecim ut supra nominandi vel aliquis 
eorum se declarabunt vel declarabit velle stare et esse eum ill— d. Wladislao, nichilominus 
utantur et frui possint libertatibus et iuribus, secundum quod alii uruntur et fruuntur in 
terris et ducatibus Slesie, ita tarnen quod tarn ipsi quam subditi eorum aliis, quibus 
tenerentur, stent iuri iuxta consuetudinem patrie.

11. Item conventum et conclusum est, quod deinceps durantibus prefatis treugis neutra 
pars sive in Bohemia sive Moravia aut ' i Slesia recipere aliquem subditum colligatum vel 
adherentem alterius partis audeat aut de ipsis aliqualiter se intromittere directe vel indirecte.

12. Item quod nove municiones sub hoc tempore per utramque partem erecte distra- 
hantur et omnino deleantur infra dies quatuordecim nec infra tempus presencium treugarum 
reerigantur sub pena, quam incurrunt ipsarum treugarum transgressores, sed neque 
antiqua loca, ubi ahquando castra fuerunt, sub prefato tempore reerigantur; de posses- 
sionibus autem, cuius esse debeant, domini directores diffinire habeant, quorum arbitrio 
pars utraque stare debeat et teneatur  ), si tarnen per amicos bine inde eligendos con- 
cordari8) non poterunt.

1

13. Item si qui homines ex subditis vel ex terris alicuius nostrum triům principům 
cuiuscunque condicionis existant et pro quacunque causa vel sub quocunque colore deinceps 
aliquod vel aliqua fortalicium vel fortalicia sive municiones quascunque erexerint vel qualiter- 
cunque acquisiverint aut eciam ex propriis et ex eis damna intulerint et spolia fecerint in 
regnis et infra metas Ungarie, Bohemie et Polonie, quod tune et ipso facto ad requisicionem 
literalem illius principis, in cuius patria huiusmodi fortalicia erecta vel acquisita fuerint 
damnaque ex eis vel ex propriis illata, alii principes infra sex ebdomadas per literas 
eius, in cuius terris sive dominiis talia damna fièrent vel committerentur, a die recepte 
requisicionis teneantur singillatim et per se mittere trecentos équités et quingentos pedites

*) Die folgenden Worte bis „poterunt“ fehlen in B.

a) Vorlage : concordare.
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ad expugnacionem dicti vel dictorum loci vel locorum eorundem1); qui autem gentes 
mittere nollet, tune infra prefata» sex ebdomadas mittere teneatur pecunias sufficientes ad 
conducendas et manutenendas prefatas gentes, id est super quemlibet equitem ad racionem 
unius quartalis anni decem florenos, ad peditem vero quinque florenos, et hoc pro rata tem- 
poris. Princeps autem ille, in cuius patria hec fièrent, teneatur bona fide cum omni pos- 
sibilitate sua sicut pro re propria hec agere. Si quis autem requisitus dictas gentes vel 
pecunias infra dictum terminům sex ebdomadarum mittere neglexerit, tune elapsis predictis 
sex ebdomadis alii principes contra ilium eum, qui passus est damnum, pro predicta summa 
et rata temporis et tempore duracionis oosidionis iuvare tenebuntur, donec eidem fuerit 
plene satisfàctum ’).

*) C fügt hier ein: „Und solch volek wirt nicht (werden) macht haben abezuzyhen nutz zu ei.tlicher 
gewinnung solcher besitzung, stete ader slosser.“

*) B giebt diesen Artikel stark verkürzt.
3) Bei B ist dieser Artikel mit dem folgenden zu einem zusammengezogen.
4) Ebenso A und B; C: „mit zweytausend pferden und dreytausent fuessknechten“.
*) Die gesperrten Worte fehlen in C, das jedoch am Schluss em Formular für die Beitrittserklärung aufweist.
6) Die im St.-A. Bi. befindlicher Beitrittserklärungen sind am Ende dieser Nummer (S. 174 f.) zusammen

gestellt.

14. Item quod in Bohemia sint duo capitanei vel directores sive conservatores pacis 
— unus noster, alter vero iii " d. Wladislai — qui diligentem curam adhibeant, ut treuge 
ipse per subditos utriusque partis intégré et inviolabiliter observentur; času autem, quo 
aliquis transgresser dictarum treugarum reperiretur, tune consilio et disposicione utriusque 
capitanei vel directoris mxta delictum emendetur et puniatur et, si necesse fuerit, ad man
dátům ipsorum capitaneorum barones, nobiles, civitates et omnes subditi utriusque partis 
contra taies insurgere teneantur; alias qui non insurgèrent, habeantur pro fractoribus treu
garum et turbatoribus reipublice   ).

1

**3
14 a. Item similiter per omnia fiat in Moravia. Si qui autem reperiantur ipsarum treu

garum fractores, tune sine mora uterque capitaneus Moravie cum subditis utriusque partis 
contra talem vel taies unanimiter insurgant et, si opus fuerit maiori potencia, tune nos et 
suprascriptus d. Wladislaus tenebimur et quilibet nostrum tenebitur cum ducentis equitibus 
et trecentis peaitibus4) subvenire nec ccssare usque ad expugnacionem eorum.

15. Item, ut iste treuge maius robur accipiant, pro observancie firmitudine conclusum 
est, quod subditi utriusque partis in Bohemia, videlicet barones nobiles et civitates, proprias 
literas cum sigillis appensis, quarum fiat hic minuta  ), recognoscentes se ipsas treugas 
acceptare, reponant, subditi scilicet nostri ad manus magnifici Zdenkonis de Stellis generalis 
capitanei, subditi vero ill— d. Wladislai ad manus capitanei vel directoris per eum statu-

56

endi, et hoc infra diem sanctorum Fabiani et Sebastiani proxime venturum. Si quis hec 20. Januar, 

facere contempsent, tune pars utraque contra talem vel taies veluti contra turbatores pacis 
et regni unanimiter insurgere debeoit et tenebitur. In Moravia vero buiusmodi liteře ex 
parte subditorum nostrorum reponantur in pretorio Brunnensi; ex alia vero parte in Radischa. 
In Slesia vero et Lusacia et Sexcivitatibus ad pretorium Wratislaviense similes liteře re
ponantur fi); si qui tarnen ex prédiras quindecim vel ipsi omnes se recognoverint velle 

22*
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stare cum ill— d. Wladislao, tune literas eorum reponant ad manus directoris eiusdem in 
Bohemia super ipsis treugis observandis.

16. Item quod in quolibet districtu in Bohemia ordinentur duo capitanei, unus ab una, 
alter ab altera parte — sicut fuit in dieta Benessoviensi ordinatum — qui omnibus in 
eodem districtu iusticiam administrent. Si vero tale quid contigerit, quod per illos diffiniri 
non posset, tune recursus habeatur ad capitaneos generales et supremos, qui summarie 
iusticiam omnibus vice et potestate utriusque nostrum administrent ).1

17. Item conclusum est, quod illud, quod contingit restitucionem bonorum in Bohemia, 
ex utraque parte, ut in dieta Benessoviensi conclusum est, ita observetur et, quod debuit 
in dieta statuenda in Zlanea diffiniri ’), diffiniatur in dieta generali Pragensi   ) per priores 
directores generales.

123

18. Item quod holde omnes et depactaciones de cetero cessent et ab hac die non exigantur  ).4*
19. Item quod quicunque homines proprios dominos non habentes et qui propriis ex- 

pensis vivunt, non permittantur stare in villis oppidis et locis apertis, sed cogantur iacere 
in civitatibus et locis munitis, in quibus pro sua pecunia victum reperient, ne alias damna 
inférant; quod si qui contemptores huiusmodi preceptorum reperti fuerint, tanquam turbatores 
pacis per capitaneos illius districtus puniantur’).

20. Item, quicunque furtive et proprio motu aut manifeste alicui damna intulerit, talem 
omnes simul persequantur et puniant, et nemo huiusmodi hominibus ad castra et municiones 
suas ingressum prebeat sive per salvumconductum vel alias excuset et presertim incendia- 
rios; qui autem contra hec attemptaveri(n)t, tenebitur ipsum vel insos taies presentare 
capitaneo sui districtus. Quod si facere recusaverit, extunc et contra ipsum tanquam de- 
structorem patrie et oppressorem reipublice ) unanimiter insurgatur. Et nullus audeat alium 
diffidare, sed si quis causam contra alium habere se pretendat, coram indicé competenti 
ipsum iure mediante conveniat et iusticiam recipiat.

6

21. Item quod vie omnes publice tarn in exeundo quam intrando regnum Bohemie 
iuxta antiquam consuetudinem usitate omnibus pateant omniaque nova thelonea et prêter 
iusticiam instituta tarn per terras quam per aquas tollantur et nullo modo decetero exigantur, 
prêter theloneum in Ozthronicz ), ad quod in dietis Brodensi et Benessoviensi consensum 
est domino Zdenkoni de Stellis, ut scilicet de qualibet ligatura lignorum unus grossus albus 
recipiatur; cui conclusioni hic non contradicimus ).

7

8

1) Vgl. No. 161, Art. 4 und 5; No. 127, S. 95.
2) Ueber den zweiten Beneschauer Landtag, Anfang 1474, und den geplanten Landtag zu Schlan vgl. 

Palachy V, 1, S. 105.
3) Siehe oben Art. 5.
4) Dieser Artikel und die folgenden bis 24 sind weitere Ausführungen von Art. 10, 13—18 der Beneschauer 

Beschlüsse, s. No. 161, S. 126 f.
°) Diese Drohfonnel: „quodsi qui . . puniantur“ fehlt in C.
6) C hat dafür: „der gemayn freien strass“; ist dies übersetzt aus „vie publice“?
7) A: Oztrowiez: B: Ostromierz ; C: Ostrometz. Nach Palachy V, 1, S. 124: Ostromeč an der Moldau. 

Die oben erwähnte Bestimmung über diesen Zoll zu Gunsten Sdencos von Sternberg findet sich weder in den 
Deutschbroder (No. 127) noch in den Beneschauer Artikeln (No. 161 und Archiv Česky IV, S. 471 ff.)

8) Das Gesperrte fehlt in B.
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22. Item quod in omnibus circa tabulas regni et curie antiqua consuetudo observetur, 
sicut fiebat tempore pacis et ante guerras, et  ) quod hi, qui census camerarios tenent et 
eis utuntur, nichil contra camerarium aut ius faciant.

1

23. Item quod, si quis parcialium capitaneorum in aliquo reus fuerit, tenebitur pro 
iusticia respondere coram summis capitaneis.

24. Item conclusum est, quod deinceps nullus proprio motu ex regno Bohemie quippiam 
armorum intentare vel movere contra principes circumadiacentes ecclesiasticos vel seculares 
aut contra ipsorum subditos [audeat]. Si quis dictorum principům vel subditorum suorum alicui 
in aliquo facto obnoxii essent vel esset, tune taies, causam habentes contra aliquem, négocia 
ilia référant ad capitaneos sive directores generales, ut principes illos in tali facto avisent 
et requirant, quod ipsi vel subditi eorum, qui obnoxii fuerint, iusticie satisfaciant et illos, qui 
se gravâtes pretenderint, contentos reddant, et ut finaliter in decursu unius mensis duo probi 
viri ex regno Bohemie et duo consi liarii ex prefatis principibus deputati, in loco competenti con- 
venientes, eisdem iusticiam administrare teneantur a die convencionis infra spacium unius mensis 
finaliter. Et econtra similiter fiat, si quis principům vel aliquis subditorum ipsorum aliquid cause 
contra aliquem ex regno Bohemie habere se dixerint. Si autem dicti quatuor a partibus 
deputati concordare non possent, tune habeant facultatem eligendi unum superarbitrum, 
cuius sentencie utraque pars stare teneatur-).

25. Item quod, si aliquis nostrum prefatorum principům contra alium, régna dominia 
aut subditos vasallos colligatos et obligatos suos aliquam vim violenciam aut iniuriam 
durantibus ipsis presentibus treugis inferet, faciet aut movebit sive sub colore mittendi 
contra Turcos gentes  )in damnum alterius ducet sive sub quocunque alio colore damna 
inferet, extunc ipso facto alius princeps vel alii teneatur vel teneantur et sit obligatus vel obli
ga ti illi, cui ut pretertur damna inferentur, contra ilium, qui talia inferet, auxilio esse et 
assistere fideliter sine dolo et fraude.

34

26. Item conventum et conclusum est, quod per has treugas, articulos et conclusiones 
in nullo preiudicetur tractatibus et conclusionibus perpétué pacis') inter nos et regnum 
nostrum Hungarie ex una et ser— d. Kazimirum regem Polonie et eins regnum Polonie 
factis partibus ex altera, quin pocius ilia iuxta omnium illorum tractatuum et conclusionum 
continenciam semper salva permaneat atque firma.

27. Item in prefatis treugis nos Mathias rex prefatus excepimus et excipimus expresse 
obedienciam sanct— d. nostri papej prout quilibet catholicus princeps tenetur, ita tarnen 
quod nichilominus presentes treuge inviolate permaneant et illese.

1) Das Folgende bis „faciant“ fehlt in C. 2) Der entsprechende Artikel in B ist stark verkürzt.
s) Die gesperrten Worte fehlen in B; C hat den ganzen Artikel nicht.
4) Gemeint ist der Friede von Altdorf-Szrainowiee vom 27. Februar 1474; vgl. unsere No. 175.

Die folgende Erklärung haben A und C garnicht; B giebt sie in kürzerer Fassung.

Nos igitur Mathias rex5) prefatus premissa consideracione moti premissos articulos et 
conclusiones, in quibus, ut supra meminimus, cum prefatis principibus, ill— scilicet Wladislao 
ser’ri principis d. Kazimiri regis Polonie primogenito tanquam principali ipsoque rege Polonie, 
convenimusetconcordavimus, gratos habentes eosdem, laudavimus, approbavimus, acceptavimus 

174 1474.

et confecimus, laudamus, approbamus, acceptamus de novoque facimus et concludimus per 
presentes, promiitentes in verbe nostro regio et bona fide nostra Christiana mente, quod 
nos ipsos articules et conclùsiones sicut premittitur inter nos et dictos principes factos et 
conclusos in omnibus eorum capitulis, clausulis et punctis cum ipsis prefatis principibus 
necnon cum ser'"" principe d. Friderico Romanorum imperatore, si condicionibus supposi j 
observatis treugas ipsas acceptaverit et penes dictum d. Wladislaum illas ingressus fuerit 
observareque et a suis observai! facere promiserit ac literas reponi fecerit, observabimus 
et ab omnibus et singulis prelatis principibus . . . firmiter et inviolabiliter observari faciemus 
sine omni dolo et fraude. In quorum omnium fidem et testimonium presentes literas nostras 
sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum Wratislavie a. d. MCCCCLXXIIII1 ), 
regnorum . . .

Item nominati per ser— Matthiam 2): dux Karolus Burgundie, dux Heinricus in 
Glacz3), episcopus Pataviensis* 1), episcopus Warmiensis alias Helisperg5), civitas Egra6).

Item nominati per d. Wladislaum: dux Heinricus in Glacz, dux Johannes Ratiboriensis, 
dux Johannes Carnoviensis-Jegirdorff, dux Przimko Tostensis, dux Johannes in Satur, dux 
Kaske de Freienstat7), Hans Rôchlicz, Hans Schelndorff8), Hans Czeteris uf Nevvhaws9), 
Jorge Czeteris uffem Kinast, Nickil Streit Creppil "’), Nickil Scheindorf in Panckendorff1’), 
N. von Petirstorff, Hans Passolt vom Cantchen12).